1． 研究課題名

2． 対象患者

3． 対象となる期間 2005年1月1日 ～ 2014年12月31日

4． 実施診療科等

5． 研究責任者 氏名 中島　康爾 所属 皮膚科学講座

6． 共同研究機関
（共同研究機関研究責任
者）

7． 研究の意義

8． 研究の目的

9． 研究の方法
（使用・提供する資料等お
よび外部に提供する場合
の方法等）

10． 個人情報の保護

11． 利益相反に関する状況

12． 連絡先

電話 　0172－39－5087　　　 FAX 　　　　0172－37－6060

患者様を特定できる情報は使用せず、研究成果を報告する際にも患者様
が特定される情報は公表しません。また業務上患者様のプライバシーに
関する情報を知りうる者は、その秘密を保持します。参加されない場合は
その意志を尊重します。拒否の申し出があった場合は、研究対象から除
外し、データを削除します。ただし、既に匿名化のうえ解析済みの場合や
研究成果公表済みの場合はデータを修正することは出来ませんのでご了
承ください。

弘前大学大学院医学研究科　皮膚科学講座　中島康爾

診療録(カルテ)の調査を行います。（年齢や性別、抗がん剤治療・放射線
治療・手術・検査の内容、手術や検査で摘出した組織検査の結果、治療
後の再発および転移の状況などについてカルテを調査します。）

　本研究の対象者に該当する可能性のある方で、情報を研究目的に利用されることを希望されない患者
様もしくは患者様の代理人の方は、下記の連絡先までお申し出ください。

弘前大学医学部附属病院で診療を受けられる皆様へ

本邦におけるメルケル細胞癌の発症、病期、治療、予後に関する疫学調
査

2005年1月より2014年12月までに当院皮膚科を受診し、組織学的にメル
ケル細胞癌と診断された患者様。

　本院では、下記の研究を実施しておりますのでお知らせいたします。

皮膚科学講座

日本ではメルケル細胞癌そのものの疫学データが非常に乏しく、患者様
の数や予後も正確には調査されていませんし、治療に関しても効果のあ
る薬剤は少ないのが現状です。今後のメルケル細胞癌への治療を考えて
いくにあたり日本全国のメルケル細胞癌の患者様の情報を集め、調査研
究を行います。

稀であるメルケル細胞癌への治療の現状を把握するため2005年1月より
2014年12月までに当院皮膚科および共同研究施設でメルケル細胞癌と
診断された患者様のデータを集計し解析します。その結果を今後のメル
ケル細胞癌への治療・予後の予測などへの応用に結び付けることを目的
としています。

開示すべき利益相反関係にある企業・法人組織や営利を目的とした団体
はありません。

佐賀大学医学部内科学皮膚科　　教授　成澤　寛